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Využití nelineárních metod při analýze záznamu pohybu oka během rotačního testu na

Bárányho křesle

Abstrakt:

Práce představuje zcela nový způsob analýzy nystagmu vznikajícího během rotačního

vyšetření s využitím nelineárních metod. V prostředí Matlab R2019a byl navržen skript,

který realizuje analýzu pomocí třech nelineárních metod – metody Poincarého map,

metody elipsoidů a rekurentní analýzy. Metoda Poincarého map a metoda elipsoidů

nelineárně vyhodnocují detekované nystagmy z hlediska jejich amplitudy a frekvence

výskytu v záznamu rotačního vyšetření. Rekurentní analýza provádí vyhodnocení celé

části signálu, kde jsou detekovány nystagmy, a je schopna určit konkrétní časy, kdy se

v signálu opakuje dynamika. Navržené algoritmy byly otestovány na experimentálně

naměřených datech 16 dobrovolníku bez disfunkcí vestibulárního systému a 7 pacientů

trpících různými poruchami vestibulárního systému. Experiment, který se skládal

z jednoho bilaterálního a dvou unilaterálních rotačních vyšetření, byl proveden na

neurologické klinice 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy ve FN Motol. U skupiny

dobrovolníků bez disfunkcí vestibulárního systému bylo provedeno statistické

vyhodnocení rozdílů vybraných kvantifikačních parametrů nelineárních metod mezi

bilaterálním a unilaterálními vyšetřeními. Mezi středními hodnotami vybraných

kvantifikačních parametrů mezi bilaterálním a unilaterálními vyšetřeními nebyl nalezen

signifikantní rozdíl ani v jednom případě testování. Statistickou analýzou bylo tedy

zjištěno, že charakter vzniklého perrotačního i postrotačního nystagmu u osob bez

disfunkcí vestibulárního systému nezáleží na typu stimulace.

Klíčová slova: nystagmus, nelineární metody, vestibulární systém, videookulografie,

Bárányho křeslo

Utilization of nonlinear methods in eye record analysis during rotational test on Bárány

chair

Abstract:

The thesis presents a new way of analyzing nystagmus using nonlinear methods. A

script was designed in the Matlab R2019a, which performs analysis using three

nonlinear methods - the Poincaré map method, the ellipsoid method and recurrent

analysis. The Poincaré map method and the ellipsoid method nonlinearly evaluate

detected peaks of nystagmus in terms of their amplitude and frequency of occurrence in

the record of the rotational examination. Recurrent analysis evaluates the entire part of

the signal where nystagmus is detected and is able to determine specific times when

dynamics in the signal repeat. The proposed algorithms were tested on experimentally

measured data of 16 volunteers without any vestibular system dysfunctions and 7

patients suffering from various vestibular system disorders. The experiment, which

consisted of one bilateral and two unilateral rotational tests, was performed at the

Department of Neurology, 2nd Faculty of Medicine, Charles University at Motol

University Hospital. In a group of volunteers without dysfunctions of the vestibular

system, a statistical evaluation of the differences in selected quantification parameters

of nonlinear methods between bilateral and unilateral examinations was performed. No

significant difference was found between the mean values of selected quantification

parameters between bilateral and unilateral examinations in any case of testing. Thus,

statistical analysis revealed that the nature of perrotative and poststrotatory nystagmus

among volunteers without any vestibular system dysfunctions does not depend on the

type of stimulation.

Key words: nystagmus, nonlinear methods, vestibular system, videooculography,

Bárány chair
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Seznam symbolů a zkratek

V následujících tabulkách jsou uvedeny seznamy symbolů a zkratek použitých v této

diplomové práci.

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

X(n) - matice aktuálního stavu kroku (Kalmanova filtrace)

P(n) - hodnota kovariance pro daný krok (Kalmanova filtrace)

K(n) - Kalmanův zisk (Kalmanova filtrace)

ND s časový rozestup mezi dvěma nystagmy

NA ° amplituda nystagmu

TN s čas detekce „peaku“

NPA ° velikost detekovaného „peaku“ nystagmu

RSA ° výchylka oka v místě náběžné hrany nystagmu

FEA
°

výchylka v místě sestupné hrany nystagmu

AD
°

prům. hodnota amplitudy dvou následujících nystagmů

TD
s prům. hodnota rozestupu mezi dvěma následujícími

nystagmy

SD1 s / ° délka vedlejší poloosy nafitované elipsy (pro časovou /

amplitudovou Poincarého mapu)

SD2 s / ° délka hlavní poloosy nafitované elipsy (pro časovou /

amplitudovou Poincarého mapu)

S (𝑠 ∙ °2)
2
3 /(𝑠2 ∙ °)

2
3

povrch nafitovaného elipsoidu (pro elipsoid

s amplitudovými / časovými základnami)

V s · °
2
/ s

2
· °

objem nafitovaného elipsoidu (pro elipsoid

s amplitudovými / časovými základnami)

REC - procento rekurentních bodů v rekurentním grafu

DET - procento rekurentních bodů tvořících diagonální čáry

v rekurentním grafu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ENG elektronystagmografie

VOG videookulografie
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1 Úvod

Poruchy rovnováhy mohou v běžném životě člověka způsobovat značné komplikace.

Symptomy jako vrávorání při chůzi nebo závratě mohou u některých pacientů například

zapříčinit neschopnost vykonávat jejich povolání, čímž mohou vznikat další problémy

psychického charakteru.

Jednou z příčin poruch rovnováhy může být poškození vestibulárního systému

pacienta. Jednou z možností, jak ověřit funkci vestibulárního systému, je vyšetření

pacienta na rotačním křesle, při kterém se vyšetřuje tzv. vestibulo-okulárního reflex.

[1, 4, 5] Existence tohoto reflexu u zdravého jedince způsobí, že při otáčivém pohybu

křesla oční bulby pacienta rychle kmitají ze strany na stranu, což je jev, který se označuje

jako nystagmus. Analýzou vzniklého nystagmu lze vyšetřit funkci vestibulárního

systému. [1, 3, 4, 5] Vyšetřuje se jednak tzv. perrotační nystagmus, který vzniká při

roztáčení křesla a také tzv. postrotační nystagmus, který vzniká na konci vyšetření po

náhlém zastaveníkřesla. [1, 4]

Pohyb očí během vyšetření lze zaznamenat například videookulografií, což je

metoda, při které se trajektorie pohybu oka získává z videozáznamu pomocí metod

zpracování obrazu. K analýze vzniklého nystagmu se tradičně využívají lineární metody

analýzy, které zkoumají například dobu vymizení perrotačního a postrotačního nystagmu

nebo rychlost pomalé složky nystagmu. [1, 3, 4] V určitých případech se provádí i

časově-frekvenční analýza vzniklého nystagmu. [3]

Práce představuje nový způsob analýzy pohybu oka během rotačního vyšetření –

pomocí nelineárních metod. Nelineární metody nebyly pro analýzu pohybu oka během

rotačního vyšetření na Bárányho křesle dosud využity. Tato práce prezentuje navržené

metody na datech pilotní studie zdravých dobrovolníků a pacientů s poruchou

vestibulární funkce. Navržené metody pomohou rozšířit stávající nástroje vyšetření

funkce vestibulárního systému.
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2 Přehled současného stavu

Tato kapitola uvádí přehled teoretických poznatků převzatých z literatury, které

bezprostředně souvisí s tématem této práce. Popisuje rovnovážný systém člověka a jeho

možné poruchy, které se následně dají odhalit například vyšetřením na rotačním křesle.

Popisuje také vznik vestibulo-okulárního reflexu, který je zcela klíčový pro vyšetření

vestibulárního systému. V neposlední řadě tato kapitola detailně popisuje rotační

vyšetření a současný stav metod analýzy nystagmu, který fyziologicky vzniká u pacientů

v průběhu vyšetření.

2.1 Zajištění stability lidského těla

Na řízení stability lidského těla se podílí mnoho systémů. Jejich správná součinnost je

klíčová pro bezproblémový pohyb, zajištění rovnováhy nebo například orientaci

v prostoru. Na zajištění stability těla se zejména podílí tři systémy. [2, 7] Jednak je

využito vjemů získaných různými receptory umístěnými na kůži, v kostech nebo svalech

v rámci tzv. propriocepce. [2, 7] Receptory jsou schopny zaznamenat kontrakci či dilataci

svalu, která odpovídá posunu končetiny do určité polohy. Receptory v kostech či

kloubech většinou reagují na tlak, kterému jsou vystaveny. [2, 3, 7] Významnou roli při

zajištění rovnováhy hrají také smyslové vjemy. Zejména je využito vjemů zrakových.

[2, 7] To je možné velice snadno dokázat, pokud osobě zakryjeme oči. Její stabilita i při


[…]


Jedná se o neinvazivní vyšetření, které se standardně provádí u pacientů s poruchami

rovnováhy a závratí. Cílem studie je získat kontrolní hodnoty dráždivosti vnitřního ucha u

zdravých osob, osob s vestibulárními poruchami a využít aplikace analýz nelineárních metod,

které v tomto rozsahu nebyly dříve využity.

V rámci vyšetření bude provedeno rotační vyšetření na Bárányho křesle. Oční pohyby

budou snímáni pomocí speciálních brýlí vybavených infračervenými diodami a dvěma kamerami.

Po kalibraci rozsahu očních pohybů bude provedena rotační zkouška, při které budou provedeny

3 nastavení osy rotace. Osa rotace v ose těla, osa rotace posunutá do vertikální osy levé části

vestibulárního aparátu, osa rotace posunutá do vertikální osy pravé části vestibulárního aparátu.

Doba trvání každého měření bude cca 2-3 minuty. Celkový čas vyšetření na Bárányho křesle se

dá odhadnout na cca 20 minut.

Jedná se o neinvazivní postup, který nemůže ohrozit Váš zdravotní stav. V případě

jakýchkoliv potíží je možno kdykoli celý test přerušit, či ukončit. V průběhu celého měření bude

přítomen lékař – specialista na vyšetřování vestibulárního systému Centra pro poruchy rovnováhy

při Neurologické klinice, Fakultní nemocnice Motol.

Účast ve studii je dobrovolná a kdykoliv můžete svou účast odvolat, aniž by to mělo vliv

na průběh vaší léčby na naší klinice.

Vaše osobní data nebudou pro účel studie schraňována, Váš záznam bude ukládán pod

specifickým automaticky generovaným číslem. Máte právo kdykoliv odstoupit od studie bez

udání důvodů. Osobou zodpovědnou za výzkum je MUDr. Rudolf Černý, CSc. Všechny otázky,

stížnosti a nápady směřujte této zodpovědné osobě. Váš věk nesmí být nižší než 18 let.

V případě, že jste důkladně přečetl/a informovaný souhlas a všechny Vaše další otázky

byly zodpovězeny, Vaším podpisem stvrzujete, že rozumíte podaným informacím a souhlasíte

s účastí na studii.

Děkujeme za spolupráci

Profesor MUDr. Petr Marusič PhD., přednosta kliniky

MUDr. Rudolf Černý CSc, řešitel projektu

Souhlasím s detekcí pohybu oka v průběhu rotačního testu na Bárányho křesle.

v Praze dne: Jméno:
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Příloha C: Popis projektu pro etickou komisi

Nelineární analýza pohybu očí při excentrickém rotačním testu vestibulárního

aparátu

Cílem projektu je vypracování nového automatizovaného způsobu detekce pohybu oka a získání

normativních hodnot při vyšetření rotační dráždivosti labyrintu vnitřního ucha.

Nízkofrekvenční rotační podnět bude realizován na Bárányho křesle. Vyšetřovaný subjekt

je podroben rotaci s postupně narůstající rychlostí, následuje fáze konstantní rotace a pak rychlé

zastavení křesla. Rotační stimulace bude prováděna ve třech polohách osy otáčení: osa rotace

v ose těla, osa rotace posunutá do vertikální osy levé části vestibulárního aparátu, osa rotace

posunutá do vertikální osy pravé části vestibulárního aparátu. Excentricita bude individuální

v rozsahu cca 2,5-4 cm.

Oční pohyby budou snímány pomocí video-okulografie – na hlavu bude nasazena maska

vybavená infračervenými diodami a dvěma kamerami. Tyto kamery pomocí dvojice

polopropustných zrcadel umožňují snímání polohy očí resp. zornic. Před samotným měřením

proběhne kalibrace těchto brýlí za pomocí rozsvícení bodů na konkávní stěně v horizontální a

vertikální rovině.

Doba trvání jednotlivého měření bude cca 2-3 minuty. Celkový čas vyšetření na

Bárányho křesle se dá odhadnout na cca 20 minut.

Vyšetření bude prováděno ve vestibulární laboratoři Neurologické kliniky na rotačním

křesle Nydiak 500, dodavatel Kůrka Med s.r.o. Zařízení je dlouhodobě rutinně využíváno při

vyšetřování pacientů se závratí. Analýzu video-okulografických záznamů a statistickou analýzu

zajišťuje spolupracující pracoviště ČVUT.

Cílem diplomové a disertační práce spolu s navázanými odbornými publikacemi je

získání skupin pacientů a normativní skupiny pro hodnocení rotace s excentrickou polohou.

Vyšetření bude provedeno na skupině zdravých dobrovolníků, předpokládáme 20 subjektů a na

skupinách pacientů (pacienti s Ménièrova chorobou, pacienti po operaci Schwannomu, pacienti

projektu Beast, pacienti projektu Batman, pacienti s akutní vetibulárními periferními výpadky.

Unikátnost daného přístupu spočívá ve využití nelineárních analýz (Poincaré, Hurstův

exponent, Lyapunův exponent, RQA analýza, Entropie) na data horizontální a vertikální výchylky

pupily (nystagmu), kdy porovnávány budou trvání a amplituda těchto výchylek mezi měřenými

skupinami. V rámci výsledků se předpokládají min. 2 publikace v časopisech s IF a další

publikace na konferencích s indexací v databázi SCOPUS.

MUDr. Rudolf Černý CSc,

řešitel projektu za Neurologickou kliniku FN Motol

Ing. Petr Volf,

řešitel za Fakultu biomedicínského inženýrství, České vysoké učení technické v Praze, Kladno,

Česká republika

v Praze dne 27. 9. 2019
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Příloha D: Schválení experimentu etickou komisí
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Příloha E: Naměřené hodnoty vybraných kvantifikačních parametrů

nelineárních metod (perrotační nystagmus)
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Příloha F: Naměřené hodnoty vybraných kvantifikačních parametrů

nelineárních metod (postrotační nystagmus)