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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kondelík Jméno: Jakub Osobní číslo: 461584
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr

Název práce: Využití nelineárních metod při analýze záznamu pohybu oka během rotačního testu
na Bárányho křesle

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).

27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

6

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student Bc. Jakub Kondelík na základě navrženého protokolu naměřil na Neurologické klinice Fakultní nemocnice
Motol
experimentální data 16 zdravých subjektů a 7 pacientů. Počet pacientů je oproti zadání nižší s ohledem na
nemožnost měření v důsledku omezeného režimu nemocnice. V rámci analýzy perrotačního a postrotačního
nystagmu student využil data 15 zdravých subjektů a 4 pacientů. Vyřazení z vyhodnocení je zdůvodněno zakrytím
podstatné části pupily zdravého probanda očním víčkem a závrativými stavy pacientů, kteří se podle bodu
informovaného souhlasu rozhodli měření předčasně ukončit. Naměřená data jsou dle zadání analyzována trojicí
nelineárních metod. Jedná se o rekurentní analýzu a dvě nové metody vycházející z Poincarého analýzy. Statistické
vyhodnocení rozdílu mezi skupinami zdravých subjektů a pacientů nebylo s ohledem na výše zmíněné komplikace
provedeno. Student v rámci statistického porovnání hodnotí vliv polohy osy rotace na výsledný nystagmus resp. jeho
variabilitu v časové, amplitudové a časově-amplitudové oblasti popsanou parametry použitých nelineárních metod.
Kvalitu výsledné práce by zvýšil větší rozsah přehledu současného stavu. Diskuze a závěr jsou na dobré úrovni
závěrečné diplomové práce. To lze připsat přehledné a detailně rozpracované kapitole metody.

Student byl spoluřešitelem SGS projektu "Aplikace metod nelineárních analýz pro hodnocení pohybu oka v průběhu
rotačních testů", spoluautorem příspěvku, který byl přijat na konferenci typu IEEE a dalších dvou publikací, které
jsou v recenzním řízení (EMBEC, IF časopis).

Komunikace, schopnost samostatně řešit problémy měření a zpracování spolu s ochotou cestovat na externí
pracoviště byly příkladné.

Vzhledem k výše uvedenému práci DOPORUČUJI k obhajobě s hodnocením A (výborně).

Jméno a příjmení: Ing. Petr Volf
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................